
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE

Num. 13837 del 10/08/2020 BOLOGNA

Proposta: DPG/2020/13832 del 03/08/2020

Struttura proponente: SERVIZIO ATTUAZIONE E LIQUIDAZIONE DEI PROGRAMMI DI
FINANZIAMENTO E SUPPORTO ALL'AUTORITÀ DI GESTIONE FESR
DIREZIONE GENERALE ECONOMIA DELLA CONOSCENZA, DEL LAVORO E
DELL'IMPRESA

Oggetto: POSTICIPAZIONE DEL TERMINE DI PRESENTAZIONE DELLA
RENDICONTAZIONE DELLE SPESE DEL PRIMO PAGAMENTO SAL O SALDO
UNICA SOLUZIONE DEL "BANDO PER IL SOSTEGNO A PROGETTI E
PERCORSI DI INTERNAZIONALIZZAZIONE DELLE IMPRESE PRESENTATI DAI
CONSORZI PER L'INTERNAZIONALIZZAZIONE - 2019", APPROVATO CON DGR
269/2019 A VALERE SUL POR FESR 2014-2020, AZIONE 3.4.1.

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO ATTUAZIONE E LIQUIDAZIONE DEI
PROGRAMMI DI FINANZIAMENTO E SUPPORTO ALL'AUTORITÀ DI GESTIONE
FESR

Firmatario: RUBEN SACERDOTI in qualità di Responsabile di servizio

Sostituito in applicazione dell'art. 46 comma 2 della L.R. 43/01 nonché della nota
Prot. 30/06/2020.0475676.I del Direttore Generale dal 10 agosto al 14 agosto 2020
Responsabile del SERVIZIO ATTRATTIVITA' E INTERNAZIONALIZZAZIONE,
RUBEN SACERDOTI

Firmato digitalmente

pagina 1 di 5



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Viste:

-  la  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  269  del  18/02/2019
avente ad oggetto “BANDO PER IL SOSTEGNO A PROGETTI E PERCORSI DI
INTERNAZIONALIZZAZIONE DELLE IMPRESE PRESENTATI DAI CONSORZI PER
L’INTERNAZIONALIZZAZIONE - 2019”;

- la Determinazione Dirigenziale N. 23227 del 16/12/2019 avente
ad  oggetto  “POR  FESR  2014-2020  -  ASSE  3  "COMPETITIVITÀ  ED
ATTRATTIVITÀ DEL SISTEMA PRODUTTIVO", AZIONE. 3.4.1.BANDO PER IL
SOSTEGNO  A  PROGETTI  E  PERCORSI  DI  INTERNAZIONALIZZAZIONE  DELLE
IMPRESE  PRESENTATI  DAI  CONSORZI  PER  L'INTERNAZIONALIZZAZIONE  -
2019. ASSEGNAZIONE E CONCESSIONE DEI RELATIVI CONTRIBUTI”;

-  la  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  710  del  13/05/2019
avente ad oggetto “DGR 269/2019 - ATT.3.4.1 - ASSE III POR FESR
2014-2020. APPROVAZIONE DEL BANDO PER IL SOSTEGNO A PROGETTI E
PERCORSI  DI  INTERNAZIONALIZZAZIONE  DELLE  IMPRESE  PRESENTATI  DAI
CONSORZI  PER  L'INTERNAZIONALIZZAZIONE  -  2019.  PROROGA  DELLE
SCADENZE  PER  LA  PRESENTAZIONE  DELLE  DOMANDE  E  PER  LA
RENDICONTAZIONE DELLE SPESE”;

- la Determinazione Dirigenziale N. 4252 del 12/03/2020 avente ad
oggetto  “POSTICIPAZIONE  DEI  TERMINI  DI  PRESENTAZIONE  DELLA
RENDICONTAZIONE DELLE SPESE DEL SAL DEL "BANDO PER IL SOSTEGNO A
PROGETTI  E  PERCORSI  DI  INTERNAZIONALIZZAZIONE  DELLE  IMPRESE
PRESENTATI  DAI  CONSORZI  PER  L'INTERNAZIONALIZZAZIONE  -  2019",
APPROVATO CON DGR 269/2019 A VALERE SUL POR FESR 2014-2020, AZIONE
3.4.1.” con cui è stata posticipato al 31 maggio 2020 il termine
per la presentazione della rendicontazione delle spese del SAL sul
Bando di cui alla D.G.R. n. 269/2019;

Richiamate:

- la  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  170  del  09/03/2020
avente per oggetto “MODIFICA DEI BANDI 2019 E 2020 PER IL SOSTEGNO
ALL'INTERNAZIONALIZZAZIONE DELLE IMPRESE E PER LA PARTECIPAZIONE A
EXPO DUBAI 2020”;

- la  propria  Determinazione  n. 5225  del  27/03/2020  recante
“DIFFERIMENTO DEI TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLE RENDICONTAZIONE
DELLE SPESE SUI BANDI REGIONALI A SEGUITO DELLA SOSPENSIONE DEI
PROCEDIMENTI EX ART.103 COMMA 1 DL 18 DEL 17 MARZO 2020”;

- il  DECRETO-LEGGE  8  aprile  2020,  n.  23  avente  per  oggetto
“MISURE URGENTI IN MATERIA DI ACCESSO AL CREDITO E DI ADEMPIMENTI
FISCALI PER LE IMPRESE, DI POTERI SPECIALI NEI SETTORI STRATEGICI,
NONCHE' INTERVENTI IN MATERIA DI SALUTE E LAVORO, DI PROROGA DI
TERMINI AMMINISTRATIVI E PROCESSUALI” che differisce ulteriormente
i termini di presentazione delle rendicontazioni delle spese sui
bandi regionali di cui alla sopra citata det. n. 5225/2020;

Dato atto che:

Testo dell'atto

pagina 2 di 5



- la sopra citata delibera n. 170/2020, a seguito delle misure di
contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-
19 introdotte dai D.L. 23 febbraio 2020, n. 6 e del DPCM del 1°
marzo  2020  e  ss.mm.ii.,  ha  ritenuto  necessario  approvare,
all’Allegato  2, le  modifiche al  bando regionale  di cui  alla
propria deliberazione n. 269/2019 sopra richiamata;

- con  Determinazione  Dirigenziale  n.  9916  del  12/06/2020  sono
state  recepite  le  modifiche  introdotte  dalla  sopra  citata
delibera n. 170/2020 ed approvata la versione aggiornata del
Manuale di rendicontazione “CRITERI DI AMMISSIBILITÀ DEI COSTI E
MODALITÀ DI RENDICONTAZIONE – ISTRUZIONI PER I BENEFICIARI DEI
PROGETTI  E  PERCORSI  DI  INTERNAZIONALIZZAZIONE  DELLE  IMPRESE
PRESENTATRI DAI CONSORZI PER L’INTERNAZIONALIZZAZIONE - 2019”;

- con le modifiche sopra richiamate, si stabilisce di posticipare
le  scadenze  per  la  rendicontazione  delle  spese,  previste
all’art. 15 del bando, alle seguenti date:

• primo  pagamento  (SAL):  entro  il  22/08/2020,  per  le  spese
sostenute  nel  corso  del  2019,  ovvero  fatturate  tra  il
1/01/2019 e il 31/12/2019, e pagate entro il 22/08/2020;

• secondo pagamento (Saldo): entro il 30/04/2021, per le spese
sostenute  nel  corso  del  2020,  ovvero  fatturate  tra  il
1/01/2020 e il 31/12/2020, e pagate entro il 10/02/2021;

• Saldo in una unica soluzione: entro il 22/08/2020, per le
spese sostenute comunque nel corso del 2020 (salvo i progetti
per i quali è stata chiesta una proroga ai sensi della DGR
170/2020), le cui spese siano state fatturate e pagate entro
la data di presentazione della rendicontazione e i progetti di
considerino conclusi;

Esclusivamente per i progetti ai quali è stata concessa una
proroga al 31/12/2021, ai sensi della DGR 170/2020, il termine
massimo per la presentazione della rendicontazione del secondo
pagamento (saldo) è posticipato al 25/02/2022;

Le  spese  rendicontate  a  saldo,  per  i  progetti  prorogati,
dovranno essere sostenute entro il 31/12/2021 e interamente
quietanzate entro il 25/02/2022;

Vista:

- la richiesta dell’associazione di categoria CNA Emilia-Romagna –
sede di BOLOGNA - pervenuta in data 24/07/2020, acquisita agli
atti con Prot. N. PG/2020/0522165 del 24/07/2020, con la quale
si  chiede  di  posticipare  il  termine  di  presentazione  della
rendicontazione  del  primo  pagamento  SAL  o  del  SALDO  unica
soluzione  per  il  bando  richiamato,  motivata  con  l’attuale
incertezza sulla effettiva tenuta delle esposizioni fieristiche,
inserite nei programmi consortili, e sulle policy di rimborso
degli  enti  organizzatori,  ovvero  di  rimando  a  successive
edizioni, a causa dell’emergenza epidemiologica in corso;

pagina 3 di 5



Considerato che:

- una  posticipazione  al  30  settembre  2020  del  termine  del
22/08/2020 di presentazione della rendicontazione del SAL o del
SALDO non apporta modifiche né al termine di realizzazione dei
progetti né al termine di fatturazione e pagamento delle spese,
come indicato al punto 1.1. “PRESENTAZIONE DELLA RENDICONTAZIONE
DELLE  SPESE”  del  Manuale  per  i  beneficiari  “CRITERI  DI
AMMISSIBILITÀ DEI COSTI E MODALITÀ DI RENDICONTAZIONE” approvato
con la det. n. 9916/2020 sopra richiamata;

Considerato  quindi  che  il  bando  non  subisce  modifiche
sostanziali  e  che  la  posticipazione  del  termine  per  la
presentazione della rendicontazione non genera conseguenze sulla
par condicio dei beneficiari; 

Sentito il parere del Responsabile del Servizio “Attrattività e
Internazionalizzazione”;

Ritenuto necessario, in ragione di quanto sopra richiamato, di
concedere una posticipazione del termine di presentazione della
rendicontazione del primo pagamento SAL o SALDO unica soluzione
delle  spese  sostenute  in  relazione  ai  progetti  finanziati  sul
bando approvato con DGR 269/2019, al fine di consentire la più
ampia  partecipazione  alla  fase  di  rendicontazione,  fissando  la
nuova scadenza al 30/09/2020;

Richiamati:

- la Legge Regionale n. 43 del 26/11/2001, recante “Testo unico
in materia di organizzazione e di rapporti di lavoro nella
Regione Emilia-Romagna” e ss.mm.ii.;

- la Deliberazione di Giunta regionale n. 2416 del 29/12/2008 ad
oggetto “Indirizzi in ordine alle relazioni organizzative e
funzionali tra le strutture e sull’esercizio delle funzioni
dirigenziali. Adempimenti conseguenti alla Delibera di Giunta
n. 999/2008. Adeguamento e aggiornamento della Delibera di
Giunta n. 450/2007” e ss.mm.ii;

- la D.G.R. n. 468 del 10/04/2017 avente ad oggetto “Il sistema
dei controlli interni della Regione Emilia-Romagna”;

- il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina
riguardante  il  diritto  di  accesso  civico,  gli  obblighi  di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte
delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

- la D.G.R. n. 83 del 21 gennaio 2020 “Approvazione del Piano
Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza
2020-2022”;

- la  Determinazione  della  Direttrice  Generale  Economia  della
Conoscenza, del Lavoro e dell’Impresa n. 7380 del 30/04/2019
“POR FESR 2014-2020: Modifica responsabilità assi”;

pagina 4 di 5



- la Determinazione n. 13141 del 28/07/2020 avente ad oggetto
PROROGA  INCARICHI  DIRIGENZIALI  IN  SCADENZA.  CONFERIMENTO
DELL'INCARICO  DI  RESPONSABILE  AD  INTERIM  DEL  SERVIZIO
"ATTUAZIONE E LIQUIDAZIONE DEI PROGRAMMI DI FINANZIAMENTO E
SUPPORTO  ALL'AUTORITÀ  DI  GESTIONE  FESR"-  (CODICE  STRUTTURA
000482);

Attestato  che  la  sottoscritta  Dirigente,  Responsabile  del
Procedimento, non si trova in situazione di conflitto, anche
potenziale di interessi;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

D E T E R M I N A

1. di posticipare, per le motivazioni di cui in premessa, al 30
settembre  2020  il  termine  per  la  presentazione  della
rendicontazione  delle  spese  del  primo  pagamento  SAL  o  del
SALDO soluzione unica del “BANDO PER IL SOSTEGNO A PROGETTI E
PERCORSI DI INTERNAZIONALIZZAZIONE DELLE IMPRESE PRESENTATI
DAI CONSORZI PER L’INTERNAZIONALIZZAZIONE - 2019", approvato
con  DGR  269/2019  a  valere  sul  POR  FESR  2014-2020,  Azione
3.4.1;

2. di  dare  atto  che  la  posticipazione  del  termine  di
presentazione della rendicontazione non apporta modifiche né
al  termine  di  conclusione  dei  progetti,  né  ai  termini  di
fatturazione e pagamento delle spese del SAL o SALDO come
indicati al punto 1.1. “PRESENTAZIONE DELLA RENDICONTAZIONE
DELLE  SPESE”  del  Manuale  per  i  beneficiari  “CRITERI  DI
AMMISSIBILITÀ  DEI  COSTI  E  MODALITÀ  DI  RENDICONTAZIONE”
approvato con la Det. n. 9916/2020 richiamata in premessa;

3. di  pubblicare  la  presente  determinazione  sul  sito
http://fesr.regione.emilia-romagna.it;

4. di  dare  atto  infine  che  si  provvederà  alle  ulteriori
pubblicazioni  previste  dal  Piano  Triennale  di  prevenzione
della corruzione ai sensi dell’art. 7 bis, comma 3 del D.Lgs.
14 marzo 2013, n. 33.

Claudia Calderara

pagina 5 di 5


